¹⁸ Act. II, 38. ¹⁹ Sophon. III, 14, 15. ²⁰ Isa. IV, 4. ²¹ Ezech. XXXVI, 25. ²² Vid. Proc. n. 9, et supr. 3. ²³ Cant. VIII, 5. ²⁴ Cant. IV, 3. ²⁵ Ibid.

(2) *Καὶ Πνεύματος ἁγίου καταξιοῦνται*. Ea verba in prioribus editionibus prætermissa restituit M llesius ex utroque codd. Roe et Casaub. quibus suffragatur cod. Coisl. et vers. Grod.
(3) *Et τις ὤμων*, etc. Hæc sequentes phrases, quæ incipiunt a verbis, et τις ὤμων, in Græcis editionibus inversas, ei loco reddimus quem obtinent in codd. Coisl., Rne, Casaub., Othob. et Grodocivers.
(4) *Περιελεί, et inferas, ἐκλυρεῖ*. Ita restitutum est codd. Coisl., Roe, Casaub. et sacro textu Isaie quem hic Cyrillus citat. Editi et G od., περιελε, et ἐκλυρε. At futurum tempus, non præteritum, postulat primum circumstantia Cyrilli ad catechumenes de baptismi gratia loquentis: tum deinde consequentes in futuro phrases *ῥαντιεῖ, καθαρισθήσασθε*, etc.
(5) *Λαί. χορεύουσι*
(6) *Ἀδελφεῖδόν*. Ita in Bibliis, quamvis gram-

maticæ leges postulent, ἀδελφεοῦν, ut Cyrillus sequenti linea scribit.
(7) *Ἀποδεχόμενος*. Ex codd. Coisl., Roe, Casaub. E liti tantum, δεχόμενος. Aliquanto post in cod. Coisl. verbis, πλησίον μου, adiungitur hic versus: *Καὶ μῦθος οὐκ ἔσται ἐν σοί. Εἰ macula non est in te; quæ verba ex cap. IV, 7, hæc translata sunt.*
(8) *Διδουμένοσαι*. Fædo errore in editis obtinebat, διαμένουσαι pro διδουμένοσαι, quod ex codd. Coisl., Roe, Casaub., sacro textu, et ipsa orationis serie restitutum. Pro. ai πῆσαι, codd. Coisl., Roe, Casaub. habent, ἄπασαι.
(9) *Ἡ τὴν διὰ τῆς, et c.* Secuti sumus lectionem codd. Roe, Casaub. et Coisl. neglecta lectione vulgata quæ est hujusmodi, ἣ διὰ τὴν ἐκ Παλ. etc. In cod. Coisl. vitiose scribitur, ἣ διὰ τῆς Παλαιᾶς καὶ Καινῆς Διαθήκης καταγγελλομένην.

(1) *Cursum jejunii perficientes*. Non abs re erit hic de Quadragesimæ jejunio secundum Ecclesiam Hierosolymitanam morem paucis inquirere. Quadragesima dierum, numeratis etiam Dominicis et Sabbatis, illud fuisse plura Cyrilli testimonia convincunt. Nam omissa Quadragesimæ nomine quo passim utitur, quia antepaschali jejunio, sive plures aut pauciores quam sex hebdomadas contineret, dari solebat: sic loquitur *Procat. n. 4: Satis longum habes temporis intervallum, pœnitentia dierum quadragesima tibi durat*. Cat. 1, n. 5. *quadragesima diebus non vacabis pro anima tua? quod in numero dierum comprehendit omne tempus quod præparatio ad baptismum assignatur*. Joannes Cyrilli successor in fragmento epistolæ ad Epiphianum, quod commemorat Hieronymus epist. 61, ann. 38, eodem modo loquitur: *Consuetudo apud nos istiusmodi est, ut iis qui baptizandi sunt per quadragesima*

dies publice tradamus sanctam et adorandam Trinitatem. Eusebium, quem Casariensem existimo, Catenæ in *Luc.*, cap. XXI, 7, pag. 544 et 546, jejunium antepaschale *quadragesima dierum exercitacionem vocat, quam per sex septimanas vivititer sustinentur*. Sozomenus, lib. VII, c. 19, testatur Quadragesimam in Palestina, sicut in Ægypto, Libya universa, Illyrico et Occidente, fuisse hebdomadarum sex. Uti autem de Occidente tacam, certissima res est in Ægypto Quadragesimam dies tantum quadragesima et unum, Sabbato sancto numerato, comprehensisse, adeo ut jejunium feria secunda post primam quam numeramus Quadragesimæ Dominicam, inchoaretur. Fidem hujus rei faciunt paschales Theophili et successoris ejus Cyrilli Alexandrini epistolæ; quibus refellitur Sozeratis assertio, dum lib. V, cap. 22, Quadragesimam in Ægypto hebdomadarum septem fuisse tradit.

νηστίας τελείαντας, μνημονεύοντας τῶν λαγομένων, καρποφοροῦντας ἐν ἔργοις ἀγαθοῖς, ἀμώμως τῆ νηστῆ νυμφῶ παραστάντας, τυχεῖν τῆς ἀφέσεως τῶν ἁμαρτιῶν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ· ᾧ ἡ δόξα (1) σὺν Υἱῷ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἄμήν.

¹ Coloss. 1, 10.

In Ecclesijs tamen Palaestinae septem hebdomadarum Quadragesima sensim invecata est; atque ita erat tempore S. Dorothei, nempe circa sextum et septimum saeculum, ex Dorotheo doctrina 15, Sabbatis in Ecclesia Hierosolymitana, sicuti in toto Oriente jejunatum non esse, atque aden juniorum fuisse triginta solummodo dies, asseverat Suzomenus supra citatus, idque confirmant exempla a Paladio citata in *Lasiaca historia*, primum Adolii Hierosolymis solitaria vitam agentis cap. 104, qui in Quadragesima post quinquē tantum dies cibo utebatur. Alterum cap. 106, Elpidi, qui prope Jericho se exercebat; is toto tempore Dominicis solum et Sabbatis manducabat. Sabbatis Quadragesimae liturgiam celebratam fuisse in Ecclesia Hierosolymitana consequens videtur, si eo die jejunium solvatur. In *Vita* autem S. Sabae per Cyrillum, n. 25, notatur eum in eremo Quadragesimae diebus degentem, sacram communionem Sabbatis et Dominicis sumpsisse. Quae de Sabbatorum observatione vitanda monet Cyrillus cit. 4, n. 37, significare possunt ex hujus diei solemnitate, sumptam ab his quos taxat occasione fuisse diem illam festum agendi. Non tamen aliarum meminit synaxem quam quae diebus Dominicis habitae sint; et Euseb. Casar., in *psal.* xxi, 31, et Caten. in *Luc.* cap. xiii, 7, sacrae communionis tempora memorans, novissimi Dominicam diem assignat. In jejunio a vino et carnibus abstinetur cat. 4, n. 27. Pa-

A dicuntur probe memores, in bonis operibus fructificantes ¹⁶, irreprensibili corde intelligibili sponso astantes, in remissionem peccatorum consequamini a Deo, cui gloria cum Filio et Spiritu sancto, in saecula. Amen.